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DEMONSTRATIVO DA RENUNCIA FISCAL DO EXERCICIO DE 2020 - CONSOLIDADO

Modalidade/Tipo de beneficio
Politica Estadual de Incentivos Fiscais e
Extrafiscais

Isencéo e Redugédo de Carga Tributaria
ICMS, ITCMD,IPVA e Ativo Permanente

Reducéo de Carga Tributaria
Produtos Farmacéuticos - Redugéo Carga
Tributaria ICMS

ICMS - Isencgédo nas Operagdes Internas -
Administragao Publica Estadual

Cartdo Social - Isencéo - Reducéo Carga
Tributaria

QAV e GAV Reducgéo Carga Tributaria
ICMS

IPVA - Remisséo de pequeno valor
Corredor de Importagado - Redugéo Carga
Tributaria

ICMS, IPVA, ITCMD, Divida Ativa,
Contribui¢Ges e Fundos - Anistia
Contribuigdes e Fundos (FMPE, FPS, FTI,
UEA) - Anistia

Carne de Pairarucu Criado em Cativeiro
Submetida a Processo de Industrializagao -
Isengdo ICMS

Empresas de Comunicagéo e Jornalismo -
Isencéo ICMS

Descontos IPVA

Controle Remoto - Redugdo Carga
Tributaria ICMS

Calamidade Publica em Decorréncia da
Pandemia da Covid-19 - Isen¢éo de ICMS

IPVA - Transporte Coletivo - Isencéo
Instituicdes sem fins lucrativos - Isengéo
ICMS

Produtos madeireiros nativos, originarios
de Plano de Manejo Florestal Sustentavel -
Isencéo ICMS

GOVERNO DO ESTADO

Fundamento Legal

Lei n° 2.826/03

LC 19/97
Decreto 20.686/99
Decreto n° 41.264/2019

Decreto n° 38.932/18

Lei n°5.284/2020

Lei n°® 3.430/09
Lei n° 4.719/18
Lei n° 3.830/12

Lei n°®5.320

Lei n°5.169

Lei n° 3.748/12

Lei n°3.781/12

Lei Promulgada n° 203/2014
Decreto n° 38.558/17
Decreto n°42.134/20
Decreto n° 38.663/18

Lei n°3.824/12

Lei n° 3.970/2013

TOTAL RENUNCIA 2020

st AMAZONAS

2020
10.328.891.215
408.099.552
256.379.889
86.547.363

41.445.637

39.641.220

34.505.931
25.966.104
19.982.640

14.976.959

4.582.325

2.900.951

931.697
696.274
451.557
215.050
173.067

70.675

36.863

11.266.494.967

%

91,68%

3,62%
2,28%
0,77%

0,37%

0,35%

0,31%
0,23%
0,18%

0,13%

0,04%

0,03%

0,01%
0,01%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

0,00%

Fonte:GANS/DEARC/SER/SEFAZ-AM
Nota Explicativa:

Embarcacdes Pesqueiras - Isengéo ICMS - Decreto n° 25.611/06 - N&o houve cadastro;

Transporte Coletivo - Isencéo ICMS -Decreto n® 25.500/08 - Revogado pelo Decreto n° 37.661/2017;
Medicamentos - Redugéo de Carga Tributéria - Decreto n° 37.606/17 - Revogado pelo Decreto n° 38.345/2017;
IPVA - Remissao para sucata leiloada - Decreto n° 40.067/18 - Foi feita juntada com o item 19 (Isenc&o IPVA) uma vez que o setor SGIV ndo conseguiu separar a sucata dos itens leiloados;
Recauchutados - Redug&o Carga Tributéria - Decreto n° 20.686/99 - Revogado n° 39.449/2018;

Construgéo Civil - Redugéo Carga Tributaria - Decreto n° 20.686/99 - Revogado n° 39.449/2018;

Farmécia de Manipulag&o - Redugéo Carga Tributaria - Decreto n° 20.686/99 - Revogado n° 39.449/2019;

ICMS - Remisséo de Pequeno Valor (até R$ 2.000,00) - Decreto n° 40.067/2018 - Perdeu eficacia em 12/12/2018;
IPVA - Remissao de Pequeno Valor (até R$ 500,00) - Decreto n° 40.067/2018 - Perdeu eficacia em 12/12/2018;

Transporte aéreo de cargas industrias incentivadas midias - Reducéo de Carga Tributéria - Decreto n° 38.561/17. De acordo com a GINT

néo foram identificados CTes na base OBIEE que estivessem nesta situag&o no periodo solicitado, ndo sendo identificado rentincia para este item;
Bebidas N&o Alcodlicas - Reducédo de Carga Tributéria - Decreto n° 38.718/18 - Vigéncia de 09/02 a 30/06/2018;

Quanto aos ites 13, 27 e 36 os dados estéo até outubro, de acordo com o GPAE ainda n&o est&o disponiveis nos sistemas desta Secretéria as informagdes dos meses de novembro e dezembro,

pois os contribuintes tem a obriga¢éo de entregar as informagdes do Convénio 115 até 31/01/2021;

Queijo Produzido no Estado - Conforme informado pela GEDE, ndo foram encontrados valores de Renlncia;

Medicamento Zolgensma - Conforme informado pela GEDE, n&o foram encontrados valores de Rentncia;
Energia Elétrica - Isenéo ICMS - Decreto n° 36.306/15 - Perdeu eficacia em 31/12/2019;
Petréleo e Gas Natural - Anistia ICMS - Lei Complementar n® 202/2019 - Perdeu eficacia em 31/12/2019.
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