

	DEMONSTRATIVO DA RENÚI	NCIA FISCAL DO EXERCÍCIO D	E 2020 - CONSOLID	ADO
Itens		Fundamento Legal	2020	%
1	Política Estadual de Incentivos Fiscais e Extrafiscais	Lei nº 2.826/03	10.328.891.215	91,68%
2	Isenção e Redução de Carga Tributária ICMS, ITCMD,IPVA e Ativo Permanente	LC 19/97	408.099.552	3,62%
3	Redução de Carga Tributária	Decreto 20.686/99	256.379.889	2,28%
4	Produtos Farmacêuticos - Redução Carga Tributária ICMS	Decreto n° 41.264/2019	86.547.363	0,77%
5	ICMS - Isenção nas Operações Internas - Administração Pública Estadual	Decreto nº 38.932/18	41.445.637	0,37%
6	Cartão Social - Isenção - Redução Carga Tributária	Lei n°5.284/2020	39.641.220	0,35%
7	QAV e GAV Redução Carga Tributária ICMS	Lei n° 3.430/09	34.505.931	0,31%
8	IPVA - Remissão de pequeno valor	Lei nº 4.719/18	25.966.104	0,23%
9	Corredor de Importação - Redução Carga Tributária	Lei nº 3.830/12	19.982.640	0,18%
10	ICMS, IPVA, ITCMD, Dívida Ativa, Contribuições e Fundos - Anistia	Lei n° 5.320	14.976.959	0,13%
11	Contribuições e Fundos (FMPE, FPS, FTI, UEA) - Anistia	Lei n° 5.169	4.582.325	0,04%
12	Carne de Pairarucu Criado em Cativeiro Submetida a Processo de Industrialização - Isenção ICMS	Lei n° 3.748/12	2.900.951	0,03%
13	Empresas de Comunicação e Jornalismo - Isenção ICMS	Lei n° 3.781/12	931.697	0,01%
14	Descontos IPVA	Lei Promulgada n° 203/2014	696.274	0,01%
15	Controle Remoto - Redução Carga Tributária ICMS	Decreto n° 38.558/17	451.557	0,00%
16	Calamidade Pública em Decorrência da Pandemia da Covid-19 - Isenção de ICMS	Decreto n°42.134/20	215.050	0,00%
17	IPVA - Transporte Coletivo - Isenção	Decreto n° 38.663/18	173.067	0,00%
18	Instituições sem fins lucrativos - Isenção ICMS	Lei n° 3.824/12	70.675	0,00%
19	Produtos madeireiros nativos, originários de Plano de Manejo Florestal Sustentável - Isenção ICMS	Lei n° 3.970/2013	36.863	0,00%
	TOTAL RENÚN	CIA 2020	11.266.494.967	100,00%

Fonte:GANS/DEARC/SER/SEFAZ-AM

Nota Explicativa:

Embarcações Pesqueiras - Isenção ICMS - Decreto nº 25.611/06 - Não houve cadastro;

Transporte Coletivo - Isenção ICMS -Decreto nº 25.500/08 - Revogado pelo Decreto nº 37.661/2017;

Medicamentos - Redução de Carga Tributária - Decreto nº 37.606/17 - Revogado pelo Decreto nº 38.345/2017;

IPVA - Remissão para sucata leiloada - Decreto nº 40.067/18 - Foi feita juntada com o item 19 (Isenção IPVA) uma vez que o setor SGIV não conseguiu separar a sucata dos itens leiloados;

Recauchutados - Redução Carga Tributária - Decreto nº 20.686/99 - Revogado nº 39.449/2018; Construção Civil - Redução Carga Tributária - Decreto nº 20.686/99 - Revogado nº 39.449/2018;

Farmácia de Manipulação - Redução Carga Tributária - Decreto nº 20.686/99 - Revogado nº 39.449/2019;

ICMS - Remissão de Pequeno Valor (até R\$ 2.000,00) - Decreto nº 40.067/2018 - Perdeu eficácia em 12/12/2018;

IPVA - Remissão de Pequeno Valor (até R\$ 500,00) - Decreto nº 40.067/2018 - Perdeu eficácia em 12/12/2018; Transporte aéreo de cargas indústrias incentivadas mídias - Redução de Carga Tributária - Decreto nº 38.561/17. De acordo com a GINT

não foram identificados CTes na base OBIEE que estivessem nesta situação no período solicitado, não sendo identificado renúncia para este item;

 $Bebidas\ N{\tilde a}o\ Alco\'olicas - Redução\ de\ Carga\ Tribut\'aria - Decreto\ n^o\ 38.718/18\ -\ Vigência\ de\ 09/02\ a\ 30/06/2018;$

Quanto aos ites 13, 27 e 36 os dados estão até outubro, de acordo com o GPAE ainda não estão disponíveis nos sistemas desta Secretária as informações dos meses de novembro e dezembro, pois os contribuintes tem a obrigação de entregar as informações do Convênio 115 até 31/01/2021;

Queijo Produzido no Estado - Conforme informado pela GEDE, não foram encontrados valores de Renúncia;

Medicamento Zolgensma - Conforme informado pela GEDE, não foram encontrados valores de Renúncia; Energia Elétrica - Isenção ICMS - Decreto nº 36.306/15 - Perdeu eficácia em 31/12/2019;

Petróleo e Gás Natural - Anistia ICMS - Lei Complementar nº 202/2019 - Perdeu eficácia em 31/12/2019.

